CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA

SESSÃO SOLENE
EM HOMENAGEM AOS 65 ANOS DA ASSEMBLEIA DE DEUS

DE TERRA DE AREIA
Presidente: Diogo Souza

Secretário: Edison Gonsalves
Ao sexto dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às vinte horas,
no Plenário Ver. Felisberto Manoel de Medeiros, ocorreu a Sessão Solene em
homenagem aos 65 anos da Assembleia de Deus de Terra de Areia. A mestra de
cerimônia Elizete de Lima Goldani agradeceu a presença de todos e deu inicio a
abertura da Sessão Solene chamando a Mesa as seguintes autoridades: Exmo.
Sr. Diogo Franco de Souza – Presidente do Legislativo Municipal, Exmo. Sr.
Aluísio Teixeira – Prefeito Municipal, Ilustríssimo Senhor Osvaldo Sobrinho – Vice-
Prefeito Municipal; Senhor Jair Lima – Pastor e Vice-Presidente da Assembleia de
Deus de Terra de Areia; Senhor Paulo Rogério Jacoby – Pastor e Primeiro
Secretário da Assembleia de Deus de Terra de Areia; Senhor Jovenilo de Souza
Vieira – Pastor e Presidente da Assembleia de Deus de Terra de Areia; Senhor
Lindonês Konig dos Santos – Representante da Bancada Evangélica da
Assembleia de Deus de Terra de Areia. A seguir a Mestra de Cerimônia convida
os Vereadores que compõem a Câmara Municipal a tomarem os seus lugares:
Vereador Edison Gonsalves, Vereadora Elizete Ferreira, Vereador Julio Witt,
Vereador Lindonês dos Santos, Vereadora Lucimara da Silva, Vereador Maicon
Gonçalves, Vereador Manoel Andrade e Vereador Márcio Ferrari. Após a
composição da Mesa e os demais Vereadores comporem os seus lugares, o
Exmo. Presidente desta Casa Vereador Diogo Souza fez abertura Oficial da
Sessão Solene em homenagem aos 65 anos da Assembleia de Deus de Terra de
Areia e convidou todos para de pé, ouvirem o Hino Nacional. Após o Hino
Nacional, o Senhor Presidente deu início a homenagem conforme Requerimento
de autoria do Senhor Lindonês Konig dos Santos – Representante da Bancada
Evangélica da Assembleia de Deus de Terra de Areia, e o convidou para fazer o
uso da palavra: Lindonês Konig dos Santos – Representante da Bancada
Evangélica da Assembleia de Deus de Terra de Areia: falou sobre a
importância de não passar em branco a comemoração dos 65 anos da
Assembleia de Deus de Terra de Areia relatando que faz parte desta Igreja há 16
anos e é sabedor que muitas pessoas tiveram a oportunidade de ouvir a Palavra
de Deus através dela, parabenizou a todos os que levam a Palavra de Deus com
amor para o próximo e parabenizou o Pastor Jovenilo Vieira por todo ensinamento
concedido pois através dele teve sua vida transformada. Em seguida o Senhor
Presidente convidou o Senhor Paulo Rogério Jacoby – Pastor e Primeiro
Secretário da Assembleia de Deus de Terra de Areia para fazer o uso da
palavra: fez um breve relato sobre a história da Assembleia de Deus em Terra de
Areia, salientando como iniciaram os trabalhos no ano de 1952, como ocorreram
testemunhos de cura e livramentos através da oração e como inaugurado foi o
primeiro Templo da Igreja em Terra de Areia, ressaltou que a Igreja está para
servir a todos que a buscarem. Em seguida o Senhor Presidente convidou o
Senhor Jair Lima – Pastor e Vice-Presidente da Assembleia de Deus de Terra
de Areia para fazer o uso da palavra: parabenizou os Vereadores do Município
de Terra de Areia em especial o Vereador Lindonês K. dos Santos representante
da Bancada Evangélica da Assembleia de Deus de Terra de Areia pela iniciativa
de realizar a presente Sessão Solene, fez um breve relato sobre os ataques
através da mídia que os pilares da sociedade Família e Igreja tem sofrido, relatou
algumas conquistas que a Igreja obteve como pessoas que deixaram as drogas

CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA

lícitas e ilícitas após conhecerem e provarem o amor de Deus e ressaltou o papel
fundamental da Igreja na vida de todas as pessoas pois esta tem por função
manter as famílias unidas, os filhos obedientes e tornar cada um dependente de
Deus, finalizou parabenizando o Pastor Jovenilo Vieira pelos 15 anos a frente da
Assembleia de Deus de Terra de Areia. Em seguida o Senhor Presidente
convidou o Senhor Jovenilo de Souza Vieira – Pastor e Presidente da
Assembleia de Deus de Terra de Areia para fazer o uso da palavra: salientou
que um dos objetivos da Igreja é alcançar todas as famílias do município e
abençoar Terra de Areia, também salientou que a Igreja Assembleia de Deus é a
pioneira das Igrejas pentecostais em Terra de Areia, ressaltou que tudo o que
acontece em nossas vidas faz parte dos planos de Deus, relatou que
recentemente mais de 300 cestas foram doadas aos necessitados, sendo um dos
trabalhos da Assembleia de Deus de Terra de Areia, finalizou agradecendo pela
realização da presente Sessão Solene. Em seguida o Senhor Presidente passou
para o espaço de Líderes de Bancada, e convidou-os a fazerem o uso da Palavra:
LIDER DA BANCADA DO PP – Márcio Ferrari: ressaltou o crescimento enorme
dos trabalhos realizados pela Assembleia de Deus de Terra de Areia que tem por
admiradores inclusive outros municípios dos arredores parabenizando a bela
condução da Igreja, salientou a importância dos trabalhos com os jovens, os
trabalhos de caridade, o trabalho de evangelização e todo o conjunto de obras
que é desenvolvido pela Igreja muitas vezes sem hora e nem lugar construindo
uma sociedade melhor, frisou que como agentes políticos também tem o grande
desafio de servir a toda a comunidade assim como resgatar os valores como o
amor, o bem do próximo e a família, finalizou colocando-se juntamente com a sua
Bancada a disposição da Assembleia de Deus de Terra de Areia. LIDER DA
BANCADA DO PMDB – Manoel Andrade: recordou o primeiro Templo da
Assembleia de Deus em Terra de Areia que era feita de madeira, frisou a
importância da Igreja na vida de todas as pessoas para ajudar não só
espiritualmente, mas em todas as demais necessidades, parabenizou o Pastor e
Presidente da Assembleia de Deus de Terra de Areia Senhor Jovenilo pela
evangelização que vem sendo feita, colocou-se a disposição da Igreja juntamente
com sua Bancada. Após os Líderes de Bancada, o SENHOR PRESIDENTE FEZ
O USO DA PALAVRA: ressaltou a importância desta Casa Legislativa enquanto
casa do povo homenagear as instituições que fazem bem a comunidade, frisou
sobre os ataques que a Família e a Igreja vêm sofrendo atualmente fazendo com
que muitos se percam salientando que as pessoas de bem não devem desistir e
devem continuar sempre a passar os bons costumes ao próximo, parabenizou em
nome de toda a Casa Legislativa a Assembleia de Deus de Terra de Areia pela
história construída no município colocando-se a disposição. Em seguida o Senhor
Presidente convida o EXMO. SENHOR ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA –
PREFEITO MUNICIPAL para fazer o uso da palavra: fez um breve relato sobre
como iniciou o grupo de oração “São Miguel Arcanjo” da Igreja Católica
ressaltando que foi após a sua participação em um encontro de jovens da
Assembleia de Deus, falou sobre a importância da família e que ela só pode ser
verdadeiramente transformada através da Igreja contando com o apoio do Poder
Público, comparou a edificação de vidas com o abacaxi que possui doçura e
acidez, sendo assim, somos forjados pela acidez e após moldados vivemos o
doce, salientando que a mesma sede e vontade de desfrutar de um abacaxi
devemos sentir pela Palavra de Deus pois somente assim seremos pessoas
melhores a cada dia, parabenizou os 65 anos de história da Assembleia de Deus
frisando que são parceiros como Poder Público desta Igreja. Em seguida o Senhor

CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA

Presidente convida a todos para ouvir o Hino Riograndense. Não havendo mais
nada a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos os membros
da Assembleia de Deus de Terra de Areia, convidando todos os integrantes da
Mesa a tirarem uma foto oficial onde prestaram uma singela homenagem com a
entrega de um mimo a esposa do Senhor Jovenilo de Souza Vieira – Pastor e
Presidente da Assembleia de Deus de Terra de Areia devido aos serviços
prestados a comunidade e encerrou a Sessão. Do que para constar, foi lavrada a
presente ata, que foi digitada e são levantados os trabalhos. Eu, Secretário
subscrevo juntamente com o senhor Presidente e demais Vereadores.

                        Presidente                                            Secretário